
. 

 

 

 

 

 

 

ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。日頃は大変お世話になっております。寒河江市の情報と、ふる

さと寒河江会の活動報告をいたします。 

《第１６回「ふるさと寒河江会」総会》 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

《ふるさと訪問での観光》 

                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ふるさと寒河江会だより 

２０１４年１１月発行 

ふるさと寒河江会 会長 飯田博也 

事務局：東京都八王子市大塚１９３－９ 

事務局長：秋山和夫（担当：大橋） 

ＴＥＬ：042-676-1361 

ＦＡＸ：042-676-7266 

Ｅ-mail : kazuo.akiyama@carogarden.jp 

[寒河江会総会にて] 

片桐前会長に、記念品を贈呈しました。同期の仲間

です。篠崎さん、高橋さん、大刕さんです。 

９月１４日～１５日のふるさと訪問では、紅花資料館では、人と同じ大きさのお雛様がありました。雛の始

まりは、立
たち

雛
びな

、寛永
かんえい

雛
びな

、元禄
げんろく

雛
びな

、享保
きょうほう

雛
びな

等と移り変わってきました。実寸の大きさのお雛様を見るのは、初

めてです。お雛様の歴史を教えていただきました。紅花、米、大豆、などの交易で、最上の商人たちも最上店
もがみだな

、

谷地店
や ち だ な

とよばれました。最上川での交易で、多くの美術品が移入されました。 

[実寸大の雛人形] 

十二一重の衣装は、圧巻です。 

ふるさと寒河江会総会が１０月２６日（日）ホテルラングウッドにて開催しました。寒河江市副市長丹野敏

晴様はじめ多くのご来賓をお迎えし盛大に開催できました。協賛品を寒河江市、多数の企業からいただき、全

員にお持ち帰りいただきました。パンフレットもお持ち帰りになりました。 

[ご来賓の方々と会員] 

丹野敏晴副市長はじめ、ご来賓の方々と会

員です。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

いも煮会：１１月２９日（土）日程変更西立川駅 昭和記念公園内バーベキューエリア 

今年は１５０名の予定です。友人知人を誘ってご参加ください。ご案内書を送付します。 

役員新年会：1 月２３日(金)日程変更ラーメンガキ大将東日暮里店（鶯谷駅北口徒歩６分）会費 3500円、午後６時～ 

役員の方は忘れずに出席ください。（役員で無い方も参加可能です。事務局に電話ください） 

皆様より、記事を募集いたします。奮ってご応募ください。メール、お電話を事務局まで！！！！ 

ふるさと寒河江会会員情報 

ご協賛企業 総会に名産品を提供いただいています [ 寒河江市役所・さがえ西村山農業協同組合・寒河江市商

工会・寒河江市観光物産協会・日東ベスト㈱・㈱チェリーランドさがえ・寒河江銘醸会 ] 

 

 

[寒河江祭りでの寒河江青年会議所] 

公益社団法人寒河江青年会議所は、社会奉仕を

行う組織として活躍しています。大泉拓也理事

長はじめ四十数名のメンバーが地域の為にが

んばっています。駅前にテントを設置し、イベ

ントの準備中にお伺いし写真を撮りました。 

《ふるさと訪問その 2》 

 [八幡神社と古式流鏑馬] 

古式流鏑馬の始まる前の、社務所内の様子。勇敢

な古式流鏑馬が始まりました。 

[こうじ屋孫兵衛商店の店内にて] 

祭りの日に市内を散歩してみました。祭りに詳し

い安孫子孫兵衛さんにお会いし話を聞きました。

最初は青年会議所や有志によって始まったそうで

す。３２回を迎える現在を懐かしく語ってくれま

した。（ご主人と奥様です） 


